
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.10.2018 N 990

г. Константиновск

Об утверждении муниципальной программы 
Константиновского района «Доступная среда» 
(в ред. № 78/142-П от 18.02.2020)

В соответствии с  постановлением Администрации Константиновского
района от 26.02.2018 № 155 «Об утверждении Методических рекомендаций
по разработке  и  реализации муниципальных программ Константиновского
района», постановлением  Администрации  Константиновского  района  от
12.02.2018  №  116  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и
оценки  эффективности  муниципальных  программ  Константиновского
района»,  руководствуясь  частью  9  статьи  52  Устава  муниципального
образования «Константиновский район», Администрация Константиновского
района постановляет: 

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Константиновского  района
«Доступная среда» согласно приложению № 1.

2.  Признать  утратившими силу с  1  января  2019 года правовые акты
Администрации  Константиновского  района  по  Перечню  согласно
приложению № 2.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования,  но  не  ранее  1  января  2019  года,  и  распространяется  на
правоотношения,  возникающие  начиная  с составления  проекта  бюджета
Константиновского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021
годов.

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации Константиновского района Д.В. Абрамова.

Главы Администрации 
Константиновского района                                                           В.Е. Калмыков

1



    Приложение № 1      
   к постановлению Администрации 

            Константиновского района
от 22.10.2018 № 990  

Муниципальная программа Константиновского района 
 «Доступная среда»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Константиновского района 

«Доступная среда»

Наименование
муниципальной
программы
Константиновского района

муниципальная программа 
Константиновского района «Доступная 
среда» (далее – муниципальная программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
Константиновского района

Муниципальное  учреждение
Константиновского  района  «Отдел
социальной  защиты  населения
Администрации Константиновского района»

Соисполнители
муниципальной
программы
Константиновского района

отсутствуют

Участники муниципальной
программы
Константиновского района

муниципальное  учреждение  «Отдел
культуры  и  искусства  Администрации
Константиновского района»;
муниципальное  учреждение  «Отдел
образования  Администрации
Константиновского района»;
муниципальные  бюджетные  учреждения
Константиновского района

Подпрограммы
муниципальной
программы
Константиновского района

1.  Адаптация  приоритетных  объектов
социальной,  транспортной  и  инженерной
инфраструктуры  для  беспрепятственного
доступа  и  получения  услуг  инвалидами  и
другими  маломобильными  группами
населения.
2.  Социальная  интеграция  инвалидов  и
других  маломобильных  групп  населения  в
общество

Программно-целевые
инструменты
муниципальной
программы
Константиновского района

отсутствуют

2



Цели  муниципальной
программы
Константиновского района

обеспечение  беспрепятственного  доступа  к
приоритетным  объектам  и  услугам  в
приоритетных  сферах  жизнедеятельности
инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения  (людей,  испытывающих
затруднения  при  самостоятельном
передвижении,  получении  услуг,
необходимой  информации)  на  территории
Константиновского района

Задачи  муниципальной
программы
Константиновского района

формирование  условий  для
беспрепятственного  доступа  к  объектам  и
услугам  в  приоритетных  сферах
жизнедеятельности  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения;
совершенствование  механизма
предоставления услуг в сфере реабилитации
с целью интеграции инвалидов в общество

Целевые  показатели
муниципальной
программы
Константиновского района

доля  инвалидов,  положительно
оценивающих  уровень  доступности
приоритетных  объектов  социальной
инфраструктуры  и  услуг  в  приоритетных
сферах  жизнедеятельности,  в  общей
численности  опрошенных  инвалидов
Константиновского района;
доля  доступных  для  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения
приоритетных  объектов  социальной,
транспортной,  инженерной  инфраструктуры
в общем количестве приоритетных объектов
социальной инфраструктуры

Этапы и сроки реализации
муниципальной
программы
Константиновского района

реализация  муниципальной  программы
запланирована  на  2019  –  2030  годы  (этапы
реализации программы не выделяются)

Ресурсное  обеспечение
муниципальной
программы
Константиновского района

общий  объем  финансирования  Программы
составляет  1396,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 267,6 тыс. рублей;
2020 год – 1031,2 тыс. рублей;
2021 год -  10,3 тыс. рублей; 
2022 год -  10,3 тыс. рублей; 
2023 год -  6,2 тыс. рублей; 
2024 год -  6,2 тыс. рублей; 
2025 год -  6,2 тыс. рублей; 
2026 год -  6,2 тыс. рублей; 
2027 год -  6,2 тыс. рублей; 
2028 год -  6,2 тыс. рублей; 

3



2029 год -  6,2 тыс. рублей; 
2030 год -  6,2 тыс. рублей.
средства  бюджета  Константиновского
района  - 1369,0 тыс. руб., в том числе:
2019 год -  267,6 тыс. рублей;
2020 год - 1031,2 тыс. рублей;
2021 год -  10,3 тыс. рублей; 
2022 год -  10,3 тыс. рублей; 
2023 год -  6,2 тыс. рублей; 
2024 год -  6,2 тыс. рублей; 
2025 год -  6,2 тыс. рублей; 
2026 год -  6,2 тыс. рублей; 
2027 год -  6,2 тыс. рублей; 
2028 год -  6,2 тыс. рублей; 
2029 год -  6,2 тыс. рублей; 
2030 год -  6,2 тыс. рублей.
из них безвозмездные поступления в бюджет
Константиновского  района  988,3 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год -   1,7 тыс. рублей;
2020 год -   978,8 тыс. рублей;
2021 год -   3,9 тыс. рублей; 
2022 год -   3,9 тыс. рублей.
средства  федерального  бюджета  –  13,4 тыс.
рублей, в том числе:
2019 год -   1,7 тыс. рублей;
2020 год -   3,9 тыс. рублей;
2021 год -   3,9 тыс. рублей;
2021 год -   3,9 тыс. рублей.
средства  областного  бюджета  –  974,9 тыс.
рублей, в том числе:
2020 год -   974,9 тыс. рублей.

Ожидаемые  результаты
реализации  

увеличение  количества  инвалидов,
положительно  оценивающих  уровень
доступности  приоритетных  объектов
социальной  инфраструктуры  и  услуг  в
приоритетных сферах жизнедеятельности;
увеличение  количества  доступных  для
инвалидов  и  других  маломобильных  групп
населения  приоритетных  объектов
социальной,  транспортной,  инженерной
инфраструктуры

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

4



«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и
инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения

услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
муниципальной программы

Наименование 
подпрограммы 

–  Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов
социальной,  транспортной  и  инженерной
инфраструктуры для беспрепятственного доступа и
получения  услуг  инвалидами  и  другими
маломобильными  группами  населения»  (далее  –
подпрограмма 1)

Участники
подпрограммы 

– муниципальное  учреждение  «Отдел  культуры  и
искусства  Администрации  Константиновского
района»;
муниципальное  учреждение  «Отдел  образования
Администрации Константиновского района»;
муниципальные  бюджетные  учреждения
Константиновского района

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 

– отсутствуют

Цель 
подпрограммы 

– создание  безбарьерной  среды  в  приоритетных
объектах  социальной,  транспортной  и  инженерной
инфраструктуры  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения

Задачи 
подпрограммы 

– оценка состояния и повышение уровня доступности
приоритетных  объектов  и  услуг  в  приоритетных
сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения

Целевые 
показатели  
подпрограммы 

доля  объектов  социальной  инфраструктуры,  на
которые  сформированы  паспорта  доступности,  в
общем  количестве  объектов  социальной
инфраструктуры  в  приоритетных  сферах
жизнедеятельности  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения;
доля  детей-инвалидов,  которым  созданы  условия
для  получения  качественного  начального  общего,
основного  общего,  среднего  общего  образования,
в общей  численности  детей-инвалидов  школьного
возраста;
доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  5  до  18  лет,
получающих дополнительное образование,  в общей
численности детей-инвалидов такого возраста;
доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  1,5  до  7  лет,

5



охваченных  дошкольным  образованием,  в  общей
численности детей-инвалидов такого возраста;
доля общеобразовательных организаций, в которых
создана  универсальная  безбарьерная  среда  для
инклюзивного  образования  детей-инвалидов,  в
общем  количестве  общеобразовательных
организаций.

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

– срок  реализации  подпрограммы  запланирован  на
2019 – 2030 годы (этапы реализации подпрограммы 
не выделяются)

Ресурсное 
обеспечение  
подпрограммы 

– общий  объем  финансирования  подпрограммы  1,
составляет  1280,6 тыс. руб., в том числе: 
2019 год -   259,7 тыс. рублей;
2020 год -   1020,9  тыс. рублей;
2021 год -  0 тыс. рублей; 
2022 год -  0 тыс. рублей; 
2023 год -  0 тыс. рублей; 
2024 год -  0 тыс. рублей; 
2025 год -  0 тыс. рублей; 
2026 год -  0 тыс. рублей; 
2027 год -  0 тыс. рублей; 
2028 год -  0 тыс. рублей; 
2029 год -  0 тыс. рублей; 
2030 год -  0 тыс. рублей.
Объем средств бюджета Константиновского района
составляет  1280,6 тыс. руб., в том числе: 
2019 год -   259,7 тыс. рублей;
2020 год -   1020,9  тыс. рублей;
2021 год -  0 тыс. рублей; 
2022 год -  0 тыс. рублей; 
2023 год -  0 тыс. рублей; 
2024 год -  0 тыс. рублей; 
2025 год -  0 тыс. рублей; 
2026 год -  0 тыс. рублей; 
2027 год -  0 тыс. рублей; 
2028 год -  0 тыс. рублей; 
2029 год -  0 тыс. рублей; 
2030 год -  0 тыс. рублей
из  них  безвозмездные  поступления  в  бюджет
Константиновского района 974,9 тыс. рублей, в том
числе:
2019 год -   0 тыс. рублей;
2020 год -   974,9 тыс. рублей;
2021 год -   0 тыс. рублей; 
2022 год -   0 тыс. рублей.
средства областного бюджета – 974,9 тыс. рублей, в

6



том числе:
2020 год -   974,9 тыс. рублей. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

–

  

      увеличение  количества  объектов  социальной
инфраструктуры  в  приоритетных  сферах
жизнедеятельности  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения,  на  которые
сформированы паспорта доступности;
      увеличение  количества  общеобразовательных
организаций,  в которых  создана  универсальная
безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования
детей-инвалидов;
      увеличение количества детей-инвалидов в возрасте
от  5  до 18 лет,  получающих  дополнительное
образование;

увеличение  количества  детей-инвалидов  в
возрасте  от  1,5  до  7  лет,  охваченных  дошкольным
образованием;
     увеличение  количества  дошкольных
образовательных  организаций,  в  которых  создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного
образования детей-инвалидов 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп

7



населения в общество» муниципальной программы

Наименование 
подпрограммы 

– подпрограмма  «Социальная  интеграция  инвалидов
и  других  маломобильных  групп  населения  в
общество» (далее – подпрограмма 2)

Участники
подпрограммы 

– муниципальное  учреждение  «Отдел  культуры  и
искусства  Администрации  Константиновского
района»;
муниципальные  бюджетные  учреждения
Константиновского района

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы 

– отсутствуют

Цель 
подпрограммы 

– реализация мероприятий по предоставлению услуг
в  сфере  реабилитации  инвалидов  с  целью  их
интеграции в общество

Задачи 
подпрограммы 

– преодоление социальной разобщенности в обществе
и  формирование  позитивного  отношения  к
проблемам  инвалидов  и  проблеме  обеспечения
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

Целевые 
показатели  
подпрограммы 

– доля  инвалидов,  положительно  оценивающих
отношение  населения  к  проблемам  инвалидов,  в
общей численности опрошенных инвалидов

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

– реализация подпрограммы 2 запланирована на 2019 –
2030 годы (этапы реализации подпрограммы 
не выделяются)

Ресурсное 
обеспечение  
подпрограммы 

– общий  объем  финансирования  подпрограммы  2,
составляет  88,4 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 7,9 тыс. рублей;
2020 год – 10,3 тыс. рублей;
2021 год -  10,3 тыс. рублей; 
2022 год -  10,3 тыс. рублей; 
2023 год -  6,2 тыс. рублей; 
2024 год -  6,2 тыс. рублей; 
2025 год -  6,2 тыс. рублей; 
2026 год -  6,2 тыс. рублей; 
2027 год -  6,2 тыс. рублей; 
2028 год -  6,2 тыс. рублей; 
2029 год -  6,2 тыс. рублей; 
2030 год -  6,2 тыс. рублей.
объем средств бюджета Константиновского района
составляет 88,4 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 7,9 тыс. рублей;

8



2020 год – 10,3 тыс. рублей;
2021 год -  10,3 тыс. рублей; 
2022 год -  10,3 тыс. рублей; 
2023 год -  6,2 тыс. рублей; 
2024 год -  6,2 тыс. рублей; 
2025 год -  6,2 тыс. рублей; 
2026 год -  6,2 тыс. рублей; 
2027 год -  6,2 тыс. рублей; 
2028 год -  6,2 тыс. рублей; 
2029 год -  6,2 тыс. рублей; 
2030 год -  6,2 тыс. рублей.
из  них  безвозмездные  поступления  в  бюджет
Константиновского района 13,4 тыс. рублей, в том
числе:
2019 год -   1,7 тыс. рублей;
2020 год -   3,9 тыс. рублей;
2021 год -   3,9 тыс. рублей;
2022 год -   3,9 тыс. рублей.
средства федерального бюджета – 13,4 тыс. рублей,
в том числе:
2019 год -   1,7 тыс. рублей;
2020 год -   3,9 тыс. рублей;
2021 год -   3,9 тыс. рублей;
2021 год -   3,9 тыс. рублей..

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 
государственной 
программы 

– увеличение  количества  инвалидов,  положительно
оценивающих  отношение  населения  к  проблемам
инвалидов

Приоритеты и цели в сфере поддержки и социальной защиты инвалидов

Основными приоритетами в  сфере  поддержки и  социальной  защиты
инвалидов являются:

повышение  уровня  социальной  интеграции  инвалидов  и  реализация
мероприятий  по  обеспечению  доступности  объектов  социальной
инфраструктуры;

минимизация последствия наступления заболевания, инвалидности для
человека, включая психологическое состояние граждан;

осуществление  разработки  и  реализации  социальной  политики  в
отношении  инвалидов  с  участием  самих  граждан  с  ограниченными
возможностями;

обеспечение  комплексного  сопровождения  инвалида  с  момента
проявления заболевания до полной интеграции в обществе;

9



повышение эффективности деятельности системы социальной защиты
в указанной сфере;

обеспечение инвалидов возможностью получить образование, активно
включиться в культурную и спортивную жизнь исходя из их потребностей и
возможностей;

реализация  информационной  политики,  направленной  на  получение
гражданами  с  ограниченными  возможностями  информации  по  вопросам,
связанным с защитой их прав;

взаимодействие с организациями инвалидов по вопросам, связанным с
защитой прав граждан с ограниченными возможностями;

организация  непрерывного  процесса  оценки  эффективности
мероприятий по социальной поддержке инвалидов.

Стратегией  социально-экономического  развития  Константиновского
района  на  период  до  2030  года  определены основные  параметры в  сфере
социального обслуживания инвалидов:

создание  условий  для  получения  качественного  образования,  в  том
числе за счет создания универсальной безбарьерной среды для инклюзивного
образования;

обеспечение  доступности  для  инвалидов  и  других  маломобильных
групп  населения  приоритетных  объектов  социальной,  транспортной,
инженерной  инфраструктуры  в  общем  количестве  приоритетных  объектов
социальной инфраструктуры.

Указанные направления реализуются в соответствии с:
Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;
Федеральным  законом  от  28.12.2013  №  442-ФЗ  «Об  основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
Областным  законом  от  05.07.2013  №  1115-ЗС  «Об  обеспечении  на

территории  Ростовской  области  беспрепятственного  доступа  инвалидов  и
других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной
и транспортной инфраструктур».

Сведения о показателях муниципальной программы Константиновского
района  «Доступная  среда»,  подпрограмм муниципальной  программы и  их
значениях приведены в приложении № 1.

Перечень  подпрограмм,  основных  мероприятий  муниципальной
программы Константиновского района  «Доступная  среда»  приведен  в
приложении № 2.

Расходы  бюджета  Константиновского  района  на  реализацию
муниципальной  программы  Константиновского  района  «Доступная  среда»
приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы Константиновского
района «Доступная среда» приведены в приложении № 4».

Общая характеристика участия муниципальных 
образований Константиновского района в реализации муниципальной

программы
10



Участие  муниципальных  образований  Константиновского  района  в
реализации муниципальной программы не предусмотрено.

11



Приложение № 1 к муниципальной 
программе Константиновского 

района «Доступная среда»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы  Константиновского района «Доступная среда», подпрограмм муниципальной программы и их
значениях

№
п/п

Номер и наименование
показателя 

Вид
показа
теля

Единиц
а

измерен
ия

Данные для
расчета

значений
показателя

Значения показателей

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Муниципальная программа Константиновского района «Доступная среда»

1 Показатель  1.  Доля
инвалидов,  положительно
оценивающих  уровень
доступности  приоритетных
объектов  социальной
инфраструктуры  и  услуг  в
приоритетных  сферах
жизнедеятельности,  в  общей
численности  опрошенных
инвалидов
Константиновского района

ведомс
твен
ный

про
центов

45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 80,0 81,0 82,0 83,0 84,0 85,0 90,0

2 Показатель  2.     Доля
доступных  для  инвалидов  и
других  маломобильных
групп  населения
приоритетных  объектов
социальной,  транспортной,
инженерной инфраструктуры
в  общем  количестве
приоритетных  объектов
социальной инфраструктуры

ведомс
твен
ный

проце
нтов

45,0 50,0 60,0 70,0 75,0 80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма 1. «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и
получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

3 Показатель  1.1. Доля
объектов  социальной
инфраструктуры, на которые

ведомс
твен
ный

проце
нтов

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

12



сформированы  паспорта
доступности,  в  общем
количестве  объектов
социальной  инфраструктуры
в  приоритетных  сферах
жизнедеятельности
инвалидов  и  других
маломобильных  групп
населения

4 Показатель  1.2.  Доля
общеобразовательных
организаций,  в которых
создана  универсальная
безбарьерная  среда  для
инклюзивного  образования
детей-инвалидов,  в  общем
количестве  общеобра-
зовательных  организаций
Константиновского района

ведомс
твен
ный

проце
нтов

41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 41,6

Показатель 1.3.  Доля детей-
инвалидов в возрасте от 5 до
18  лет,  получающих
дополнительное
образование,   в  общей
численности  детей-
инвалидов такого возраста

ведомс
твенны

й

проце
нтов

45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0

Показатель 1.4.  Доля детей-
инвалидов в  возрасте  от  1,5
до  7  лет,  охваченных
дошкольным  образованием,
в общей численности детей-
инвалидов такого возраста

ведомс
твенны

й

проце
нтов

95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

Подпрограмма 2. «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»
5 Показатель  2.1.  Доля

инвалидов,  положительно
оценивающих  отношение
населения  к  проблемам
инвалидов,  в  общей
численности  опрошенных
инвалидов 

ведомс
твен
ный

проце
нтов

45,0 50,0 55,0 60,0 61,0 62,0 63,0 64,0 65,0 66,0 67,0 68,0 69,0 70,0

13



Приложение №  2 к муниципальной
программе Константиновского района

«Доступная среда»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий 
и ведомственных целевых программ муниципальной программы «Доступная среда»

№
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

подпрограммы, мероприятия
ведомственной целевой программы

Соисполнитель,
участник,

ответственный за
исполнение
основного

мероприятия,
мероприятия

ВЦП

Срок Ожидаемый 
результат 

(краткое описание)

Последствия
нереализации основного

мероприятия,
мероприятия

ведомственной
целевойпрограммы

Связь с
показателями
муниципаль-

ной
программы 

(подпрограм-
мы)

начала
реализа-

ции

окончания 
реализа-

ции

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и 
получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
Цель подпрограммы 1. Создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов

и других маломобильных групп населения
Задача подпрограммы 1. Оценка состояния и повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных групп населения
1 Основное мероприятие 1.1 

Совершенствование 
организационной основы 
формирования жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп населения

Отдел  социаль-
ной  защиты
населения
Администрации
Константиновс-
кого района

2019 год 2030 год выявление потребности в 
обеспечении доступности 
объектов и услуг 
в приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения; 
формирование карты 
доступности объектов 
и услуг, отображающей 
сравниваемую 
информацию о 
доступности объектов 
и услуг для инвалидов 
и других маломобильных 
групп населения

отсутствие оценки и 
систематизации 
доступности 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения; отсутствие 
сформированной карты 
доступности объектов и 
услуг

1, 1.1

14



1 2 3 4 5 6 7 8
2 Основное мероприятие 1.2

Адаптация для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
приоритетных объектов и услуг 
социальной инфраструктуры путем 
дооборудования и установки 
технических средств адаптации 
(создание физической и 
информационной доступности 
зданий, устройство санитарно-
гигиенических комнат, отделка 
помещений визуальными и 
тактильными средствами, 
установка подъемников, поручней, 
ограждений, пандусов, 
приобретение спортивного 
оборудования, инвентаря и 
экипировки, 
а также технологическое 
присоединение к электрическим 
сетям для переключения на 
резервные источники питания)

МУ  «Отдел
социальной
защиты
населения
Администра-ции
Конс-
тантиновского
района»; 
МУ  «Отдел
образования
Администрации
Константиновско
го района»; 
МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администрации
Константиновс
кого района»
 

2019 год 2030 год оснащение приоритетных
объектов социальной

инфраструктуры
техническими средствами

адаптации для
беспрепятственного до-
ступа и получения услуг
инвалидами и другими

маломобильными
группами населения

отсутствие беспрепят-
ственного доступа и

получения услуг инва-
лидами и другими ма-
ломобильными груп-

пами населения

1, 2, 1.1,1.2

3 Основное мероприятие 1.3. 
Создание в дошкольных 
образовательных, 
общеобразовательных 
организациях, организациях 
дополнительного образования 
детей (в том числе в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам) условий для 
получения детьми-инвалидами 
качественного образования

МУ «Отдел 
образования 
Администрации 
Константиновско
го района»

2019 год 2030 год обеспечение условий для 
организации 
образовательного 
процесса в дошкольных 
образовательных, 
общеобразовательных 
организациях, 
организациях 
дополнительного 
образования детей (в том 
числе в организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 

дискриминация права на 
получение образования 
детей-инвалидов

1.2, 1.3, 1.4

15



1 2 3 4 5 6 7 8
программам) для 
получения детьми-
инвалидами качественного
образования

Подпрограмма 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»
Цель подпрограммы 2. Реализация мероприятий по предоставлению услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью их интеграции в общество

Задача 1 подпрограммы 2. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к
проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

4 Основное мероприятие 2.1
Выплата   компенсации  инвалидам
страховых премий  по   до-говорам
обязательного  страхования
гражданской  ответственности
владельцев транспортных средств

МУ  «Отдел
социальной
защиты
населения
Администрации
Константиновс
кого района» 

2019 год 2030 год обеспечение  социальных
гарантий инвалидов

реализация  социаль-ных
гарантий инвалидов не в
полной мере

2.1

5 Основное мероприятие 2.2
Организация  районного  фестиваля
«Мне через сердце виден мир»

МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администрации
Константиновс
кого района

2019 год 2030 год повышение  культурного
развития
детей-инвалидов  путем
проведения  творческих
занятий

негативное отражение на
уровень  культурного
развития  детей-
инвалидов

2.1

6 Основное мероприятие 2.3
Организация  выездных  читальных
залов,  проведение акции в связи с
международным  Днем  «Белой
трости»  «Мир увлеченных людей»
- литературно прикладная выставка
работ  читателей-инвалидов  по
зрению

МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администрации
Константиновс
кого района

2019 год 2030 год повышение  культурного
развития
инвалидов  путем
проведения  творческих
занятий

негативное отражение на
уровне  культурного
развития инвалидов

2.1

16



Приложение № 3 к муниципальной
программе Константиновского района

«Доступная среда»
РАСХОДЫ

бюджета Константиновского района на реализацию муниципальной 
программы Константиновского района  «Доступная среда»

Номер и 
наименование

подпрограмм
ы, основного 
мероприятия 
подпрограмм
ы,
мероприятия 
ведомственно
й целевой 
программы

Ответствен
ный

Исполни
тель,

соисполните
ли,

 участники

Код бюджетной   
классификации расходов

Объем
расходов

всего
(тыс.

рублей)

в том числе по годам реализации
муниципальной программы

ГРБ
С

РзПр ЦСР ВР

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
18

20
29

20
30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Муниципаль
ная 
программа   
«Доступная 
среда»    

всего, 
в том числе: 

- - - - 1369,0 267,6 1031,2 10,3 10,3 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2

МУ  «Отдел
социальной
защиты
населения
Администра
ции  Конс-
тантиновск
ого  района,
всего

913 - - - 13,4 1,7 3,9 3,9 3,9 - - - - - - - -

МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администра
ции
Константино
вского
района»
всего

906 - - - 1095,9 6,2 1027,3 6,4 6,4 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2

МУ  «Отдел
образования

907 - - - 259,7 259,7 - - - - - - - - - - -

17



Администра
ции
Константино
вского
района»,
всего

Подпрограм
ма  1.
«Адаптация
приори-
тетных
объектов
социальной,
транс-
портной  и
инженерной
инфраструкту
ры  для
беспрепятств
енного
доступа  и
получения
услуг
инвалидами и
другими
маломоби-
льными
группами
населения»

всего, 
в том числе:

- - - - 1280,6 259,7 1020,9 - - - - - - - - - -

МУ  «Отдел
социальной
защиты
населения
Администра
ции
Константино
вского
района»

913 - - - - - - - - - - - - - - - -

МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администра
ции
Константино
вского
района»

906 - - - 1020,9 - 1020,9 - - - - - - - - - -

МУ  «Отдел
образования
Администра
ции
Константино
вского
района»

907 - - - 259,7 259,7 - - - - - - - - - - -

Основное

мероприятие
1.1
Совершенств
ование
организацион
ной  основы
формировани
я
жизнедеятель

МУ  «Отдел
социальной
защиты
населения
Администра
ции
Константино
вского
района»

913 - - - - - - - - - - - - - - - -

18



ности
инвалидов  и
других
маломобильн
ых  групп
населения
Основное      

мероприятие
1.2
Адаптация 
для 
инвалидов и 
других 
маломобильн
ых групп 
населения 
приоритетны
х объектов и 
услуг 
социальной 
инфра-
структуры 
путем 
дооборудован
ия и 
установки 
технических 
средств 
адаптации 
(создание 
физической и 
информацион
ной 
доступности 
зданий, 
устройство 
санитарно-
гигиенически
х комнат, 
отделка 
помещений 
визуальными 
и 

МУ  «Отдел
социальной
защиты
населения
Администра
ции
Константино
вского
района»

913 - - - - - - - - - - - - - - - -

МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администра
ции
Константино
вского
района»

906 - - - 1020,9 - 1020,9 - - - - - - - - - -

906 0801 0510
0S42

90

610 1020,9 - 1020,9 - - - - - - - - - -

МУ  «Отдел
образования
Администра
ции
Константино
вского
района»

907 - - - 259,7 259,7 - - - - - - - - - - -

907 0702 0510
0005
90

610 182,4 182,4

907 0709 0510
0005
90

240 77,3 77,3

19



тактильными 
средствами, 
установка 
подъемников,
поручней, 
ограждений, 
пандусов, 
приобретение
спортивного 
оборудования
, инвентаря и 
экипировки, 
а также 
технологичес
кое 
присоединени
е к 
электрически
м сетям для 
переключени
я на 
резервные 
источники 
питания)
Подпрограм
ма  2.
«Социальная
интеграция
инвалидов  и
других
маломобильн
ых  групп
населения  в
общество»

всего,
в том числе:

- - - - 88,4 7,9 10,3 10,3 10,3 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2

МУ  «Отдел
социальной
защиты
населения
Администра
ции
Константино
вского
района»

913 - - - 13,4 1,7 3,9 3,9 3,9 - - - - - - - -

МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администра
ции
Константино
вского
района»

906 - - - 75,0 6,2 6,4 6,4 6,4 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2

Основное
мероприятие

МУ  «Отдел
социальной

913 - - - 13,4 1,7 3,9 3,9 3,9 - - - - - - - -

913 1003 0520 240 0,3 0,0 0,1 0,1 0,1 - - - - - - - -

20



2.1 Выплата
компенсации
инвалидам
страховых
премий  по
договорам
обязательног
о страхования
гражданской
ответственно
сти
владельцев
транспортных
средств 

защиты
населения
Администра
ции
Константино
вского
района»

0528
00

913 1003 0520
0528
00

320
13,1 1,7 3,8 3,8 3,8 - - - - - - - -

Основное
мероприятие
2.2
Организация
районного
фестиваля
«Мне  через
сердце  виден
мир» 

МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администра
ции
Константино
вского
района»         

906 0801 0520
0005
90

610 60,6 5,0 5,2 5,2 5,2 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

Основное
мероприятие
2.3
Организация
выездных
читальных
залов,
проведение
акции в связи
с  междуна-
родным Днем
Белой трости;
«Мир
увлеченных
людей»  -
литературно
прикладная
выставка
работ
читателей-
инвалидов  по

МУ  «Отдел
культуры  и
искусства
Администра
ции
Константино
вского
района» 

906 0801 0520
0005
90

610 14,4 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

21



зрению

Приложение № 4
к муниципальной программе
Константиновского района

«Доступная среда»

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы «Доступная среда»

Наименование 
муниципальной

программы, номер
и наименование
подпрограммы

Источники
финансирования 

Объем
расходов

всего
(тыс.

рублей),

в том числе по годам реализации
муниципальной программы

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Муниципальная 
программа 
«Доступная 
среда»

Всего 1369,0 267,6 1031,2 10,3 10,3 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2

бюджет 
Константиновского района

380,7 265,9 52,4 6,4 6,4 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2

безвозмездные 
поступления в бюджет 
Константиновского 
района, 

988,3 1,7 978,8 3,9 3,9 - - - - - - - -

в том числе за счет 
средств:
 - федерального бюджета 13,4 1,7 3,9 3,9 3,9 - - - - - - - -

 - областного бюджета 974,9 - 974,9 - - - - - - - - - -
- бюджетов поселений - - - - - - - - - - - - -
- Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

- - - - - - - - - - - - -

 - Федерального фонда 
обязательного 
медицинского страхования

- - - - - - - - - - - - -

бюджеты поселений - - - - - - - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - -

Подпрограмма
1.  «Адаптация

Всего 1280,6 259,7 1020,9 - - - - - - - - - -

бюджет 305,7 259,7 46,0 - - - - - - - - - -

22



приоритетных
объектов
социальной,
транспортной  и
инженерной
инфраструктуры
для
беспрепятственн
ого  доступа  и
получения  услуг
инвалидами  и
другими
маломоби-
льными
группами
населения»

Константиновского района
безвозмездные 
поступления в бюджет 
Константиновского района

974,9 - 974,9 - - - - - - - - - -

в том числе за счет 
средств:

- - - - - - - - - - - - -

 - федерального бюджета - - - - - - - - - - - - -
 - областного бюджета 974,9 - 974,9 - - - - - - - - - -
- бюджетов поселений - - - - - - - - - - - - -

 - Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

- - - - - - - - - - - - -

 - Федерального фонда 
обязательного 
медицинского страхования

- - - - - - - - - - - - -

бюджеты поселений - - - - - - - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - -

Подпрограмма  
2. «Социальная 
интеграция 
инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 
в общество»

Всего 88,4 7,9 10,3 10,3 10,3 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2

бюджет 
Константиновского района

75,0 6,2 6,4 6,4 6,4 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2

безвозмездные 
поступления в бюджет 
Константиновского района

13,4 1,7 3,9 3,9 3,9 - - - - - - - -

в том числе за счет 
средств:
 - федерального бюджета 13,4 1,7 3,9 3,9 3,9 - - - - - - - -
 - областного бюджета - - - - - - - - - - - - -
- бюджетов поселений - - - - - - - - - - - - -
 - Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

- - - - - - - - - - - - -

 - Федерального фонда 
обязательного 
медицинского страхования

- - - - - - - - - - - - -

бюджеты поселений - - - - - - - - - - - - -

внебюджетные источники - - - - - - - - - - - - -

23



Приложение № 2     
 к постановлению

Администрации
Константиновского района

от 22.10.2018 №  990 

ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов Администрации Константиновского района, 

 признанных утратившими силу

1. Постановление  Администрации  Константиновского  района  от  14.10.2013  №
1935 «Об утверждении муниципальной программы Константиновского района
«Доступная среда»; 

2.  Постановление Администрации Константиновского района от 17.02.2014 № 206
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

3. Постановление  Администрации  Константиновского  района  от  10.10.2014  №
1793  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района от 14.10.2013 № 1935»;

4. Постановление Администрации Константиновского района от 26.01.2005 № 78
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

5. Постановление Администрации Константиновского района от 01.04.2015 № 12
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

6. Постановление Администрации Константиновского района от 07.07.2015 № 371
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

7. Постановление Администрации Константиновского района от 01.10.2015 № 669
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

8. Постановление Администрации Константиновского района от 27.11.2015 № 884
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

9.  Постановление  Администрации  Константиновского  района  от  31.12.2015  №
1063  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского района от 14.10.2013 № 1935»;

10. Постановление Администрации Константиновского района от 04.04.2016 № 329
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

11. Постановление  Администрации  Константиновского  района  от  01.12.2016  №
1054  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского  района  от  14.10.2013  №  1935  «Об  утверждении
муниципальной программы Константиновского района «Доступная среда»;

12. Постановление  Администрации  Константиновского  района  от  30.12.2016  №
1054  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Константиновского  района  от  14.10.2013  №  1935  «Об  утверждении
муниципальной программы Константиновского района «Доступная среда»;

24



13. Постановление Администрации Константиновского района от 28.02.2017 № 156
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

14. Постановление Администрации Константиновского района от 21.04.2017 № 344
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

15. Постановление Администрации Константиновского района от 14.02.2018 № 123
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

16. Постановление Администрации Константиновского района от 07.05.2018 № 418
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района от 14.10.2013 № 1935»;

17. Постановление Администрации Константиновского района от 30.05.2018 № 503
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района  от  14.10.2013  №  1935  «Об  утверждении  муниципальной  программы
Константиновского района «Доступная среда»;

18. Постановление Администрации Константиновского района от 31.08.2018 № 824
«О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Константиновского
района  от  14.10.2013  №  1935  «Об  утверждении  муниципальной  программы
Константиновского района «Доступная среда».

25


	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» муниципальной программы
	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	«Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» муниципальной программы
	Приложение № 2 к муниципальной программе Константиновского района «Доступная среда»
	Приложение № 3 к муниципальной программе Константиновского района «Доступная среда»
	Приложение № 4
	к муниципальной программе Константиновского района
	«Доступная среда»


